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ANOTACE

Cílem mé práce bylo vytvořit sérií 15 fotografií na téma Stylizovaná módní fotografie

inspirovaná secesním uměním. Jako inspiraci jsem si zvolila práci tří secesních malířů, a

to Aubreye Beardsleyho, Gustava Klimta a Alfonse Muchy. Na základě toho vznikly tři

rozdílné cykly po pěti fotografiích. V první části teoretické práce se zabývám vztahem

módní fotografie ke světu reklamního průmyslu a světu umění a otázkou postprodukce

v módní fotografii. Druhá část je věnována procesu práce na jednotlivých cyklech a v

závěrečné části prezentují dva výtvarné projekty na téma reklamní průmysl.

Annotation

The aim of the thesis was to create a series of 15 photographs on the topic

of “Stylized Fashion Photography Inspired by Art Nouveau”. My inspiration was the

work of three Art Nouveau painters, namely of Aubrey Beardsley, Gustav Klimt and

Alfons Mucha. Their work was the basis for creation of three different cycles each

consisting of five photographs. The first part of the theoretical section of the thesis

concerns the relationship between fashion photography, advertising industry and

the art itself, and the question of postproduction in fashion photography. The second

part deals with the process of creation of individual cycles and in the final part are

presented two art projects on the topic of advertising industry.
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ÚVOD

Každý fotograf hledá inspiraci ve svém okolí, ve svých zájmech ba někdy dokonce

i v tom, co mu působí pocity nepříjemné. Já jsem tentokrát sáhla po inspiraci

ve výtvarném umění. Nemohu říct, že bych preferovala některou etapu dějin umění

více či méně. Mám ráda ten proces, kdy jedna etapa nemůže vzniknout

bez předcházející. Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila úsek nazývaný secese,

Art Nouveau, nebo také Jugenstil. Říká se, že se jedná o poslední univerzální umělecký

sloh. Zasáhl jak umění výtvarné, tak užité umění či architekturu.

Hlavním tématem mé práce je stylizovaná módní fotografie. Pokusila jsem se tedy

do tohoto tématu vnést inspiraci načerpanou z této epochy dějin umění. V první fázi

jsem se rozhodla, že vytvořím tři menší cykly, z nichž každý bude inspirovaný jiným

umělcem své doby. Umělce jsem vybírala spíše intuitivně, podle toho, který ve mě

zanechával největší stopu. Jako prvního jsem zvolila Aubreye Beardsleyho, jehož čistý

grafický styl mi byl velmi blízký. Jako druhého jsem si vybrala Gustava Klimta, který mě

nepřestává fascinovat energií a napětím, jimiž jsou jeho obrazy nasáknuty. Posledním

umělcem je Alfons Mucha. Hledala jsem totiž opět něco velmi odlišného

od předchozích stylů a Muchova práce vycházející z přírody mě zaujala širokou paletou

možností, jak k tématu přistoupit.

V teoretické práci v úvodu popíši hlavně vztah módní fotografie k reklamě a k umění

jako takovému. Myslím si totiž, že v současné době je ve škole fotografie dost

upozaďována a reklamní potažmo stylizovaná módní fotografie by mohla byt určitým

překlenovacím mostem mezi mediální a výtvarnou výchovou. Druhou část věnuji

popisu tvořivého procesu při vzniku fotografií a v poslední části navrhuji dva výtvarné

náměty, kde se snoubí reklamní fotografie a klasické výtvarné techniky. Úkoly jsou

proto využitelné i ve školách bez technického vybavení.
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TEORETICKÁ ČÁST

MÓDNÍ FOTOGRAFIE

Jakými způsoby lze vlastně nahlížet na módní fotografii? Jedná se o umělecké dílo?

Přestože fotka jako taková má nezastupitelné místo na poli umění, fotografie módní

spíše využívá prostředků umělecké tvorby ke svým vlastním účelům. Lze tedy

o ní mluvit jako o užitém umění. Nejedná se o design rychlovarné konvice, ale tak jako

u ní i módní fotografie nemá hlavní funkci uměleckou. Když se však podíváme

na principy módní fotografie ještě blíže, ani do kategorie užitého umění ji nelze zařadit.

Máme tu jakési užité umění na druhou. Jedná se o užité umění zachycující jiné užité

umění (jímž móda bezpochyby je). Největší rozdíl je však v principu, komu toto umění

přináší užitek. Již zmíněná rychlovarná konvice svým estetickým vzhledem,

nebo kvalitní oblečení s perfektním střihem přináší potěchu svému majiteli,

oproti tomu módní fotografie svými estetickými kvalitami přináší užitek primárně

módním společnostem a je inzerujícím časopisům.

V následujícím textu chci vytvořit ucelený obraz o fungování reklamní fotografie

jak z hlediska reklamního světa, tak z hlediska světa uměleckého.

MÓDNÍ FOTOGRAFIE JAKO SOUČÁST SVĚTA REKLAMY

LIFESTYLOVÉ ČASOPISY

Lifestylový časopis se zabývá, jak už svým názvem napovídá, životním stylem. A to

převážně módou, kosmetikou a společenským životem. V kategorii lifestylových

časopisů se módou nejvýrazněji zabývají časopisy nazývané odbornou veřejností

“exklusivní“. „Jedná se o měsíčník, dvouměsíčník či čtvrtletník s nadprůměrnou cenou (v

Česku převyšuje cena např. ELLE více než třikrát cenu publicistického týdeníku Reflex i

zpravodajského týdeníku Týden), s více než 100 stranami a formátem minimálně A4.

Exklusivní časopisy vzbuzují dojem nadstandardu rovněž zbožím a životním stylem,
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o nichž referují a které jsou inzerovány. Vzbuzují zdání časopisů pro „vyšší třídu“.“1

Časopis oproti novinám, nebo televiznímu vysílání mají jednu nespornou výhodu.

Díky kvalitě tisku, velkému množství zajímavých ilustrací, poměrně úzce profilovaném

obsahu a dokonce i díky vysoké ceně se stávají často součástí ženských knihoven,

nebo se dokonce půjčují mezi příbuznými a přítelkyněmi. Reklama v tomto periodiku

umístěná se tak nezúročí pouze jednou, ale mnohonásobně. Čtenářky se totiž často

navracejí i ke starším výtiskům. Reklamy (myšleno i módní fotografie) jsou zde součástí

nosného obsahu – takzvaně „využití redakčního kontextu (např. Umístění inzerátu

na kosmetiku v příslušné rubrice luxusního časopisu pro ženy ovlivní jeho vnímání

a přijetí)“2.

OBSAH, NÁPLŇ A VÝDĚLEK

Módní fotografie je základním stavebním prvkem každého lifestylového časopisu.

Specifikem takového časopisu je, že přibližně třetinu celého obsahu zabírá přímá

celostránková reklama a více jak dvě třetiny jsou obrazového charakteru pouze

s drobným doplněním textem. Většina článků je opět často tematicky zaměřena

na reklamu módy, kosmetiky, nebo propagaci mediálně známých osobností.

Módní fotografie se zde uplatňují jako hlavní zdroj příjmů jak od inzerentů zadávajících

přímou reklamu, tak ve formě použití jejich produktů (jak módy, tak šperků

či kosmetiky) v různých „módních poradnách“ či „tipech na nadcházející sezónu“.

Lze tedy říct, že ženy a poslední dobou stále častěji i muži odebírající taková periodika

vlastně platí částky od deseti korun až po dvacetinásobně vyšší za „navoněnou

barevnou“ reklamu na křídovém papíře.

„Časopis je koncipován, aby působil jako jednolitý a návazný text, který nutí čtenářku

ve čtení pokračovat, ale zároveň jí umožňuje četbu kdykoliv odložit, věnovat se chvíli

1 KADLECOVÁ, Kateřina. Ženské časopisy pro pokročilé: literární interpretace a kritická analýza diskurzu měsíčníku

Marianne. Liberec: Bor, 2006, s. 11. Jazyky a texty. ISBN 80-86807-25-8.

2 VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Reklama: jak dělat reklamu. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2010, s. 39.

Marketing (Grada). ISBN 978-80-247-3492-7.
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domácí práci a pak jej znovu otevřít, aniž by ztratila nit příběhu.“3 Jednolitý návazný text

ve smyslu obrazového (ilustrativního) a textového propojení. Sama textová část je často

však dost vágní. Obsah článků se točí stále dokola. Stává se dokonce, že si jednotlivá

periodika jednoho vydavatele mezi sebou „půjčují“ články ze starých čísel

a pouze je převlékají do layoutu (stylová úprava stran určitého periodika) svého

časopisu. Témata jako zdraví a zdravá výživa jsou podložené „babskými povídačkami“

a jen některé rubriky jsou opravdu konzultovány s odborníky.


[…]


mediální sdělení pro konkrétní skupiny nahlížené kritickým přístupem žáka.

Rozpoznávání cílové skupiny a práce se strategií prodejců, reklamních grafiků a

fotografů.

Procesualizace:

 Skupinová diskuze nad rozdanými stránkami časopisu-pomocí návodných

otázek. – 20 min

 Demonstrační - sepsání obecných prostředků komunikace módní fotografie,

jako vodítko pro samostatnou práci (atmosféra, barevnost, font-text, figura-

póza, make-up, účes, oděv, prostředí, kompozice)

 Práce ve dvojicích -žáci ve dvojicích vypracovávají koláž na čtvrtku A3 se

zadáním dotvořit stránku časopisu, tak aby odpovídala stylové formě, kterou

předpokládají z vystřižené postavy na obrázku, podle kritérií, které si definovali

v předchozí části) – 35-45 min

 Diskuze nad vytvořenými pracemi (náhodné vyměnění prací mezi jednotlivými

dvojicemi), reflexe vlastní i cizí práce 25 min
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PŘÍPRAVA 2

Námět:

Jednotný vizuální styl

Vazba námětu ke kultuře/ sociálnímu kontextu:

Reklama jako součást našeho každodenního, její obrazové výtvarné prostředky,

nabízené stereotypy a mediální sdělení pro konkrétní skupiny nahlížené kritickým

přístupem žáka. Skupinová práce jako odezva jejich budoucího pracovního postavení

v dnešním stále častějším vytváření pracovních týmu a skupin.

Procesualizace:

 Rozdání kartiček s pojmy (corporate identity, grafický design, logo, jednotný

vizuální styl, grafický manuál, reklama) do dvojic, aby žáci přiřadili pojem

k definici pod pojmy a poté pojem prezentovali zbytku skupiny

 Zopakování žáky náplně minulé hodiny

 Konkrétnější vysvětlení pojmu grafický manuál na příkladové reklamní fotografii

– vše 20 min

 Rozřazení třídy do dvou skupin losováním

 Samostatná práce – zpracování zjednodušeného pojetí grafického manuálu

výrobku, který si ve skupině vyberou (součást oblečení, školních potřeb atd.,

kterou si ten den do školy přinesli) – konkrétně vymezeno na zpracování loga

firmy, jména firmy a fontu (pouze naznačeno ve sloganu), sloganu, 5ks návrhů

reklamní fotografie produktu, krátkého naskicování nebo sepsání příběhu/stylu

reklamy s důrazem na cílovou skupinu, kterou zvolili – vše 45 min

 Prezentace skupinové práce

 Diskuze a reflexe – vše 25 min
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ZÁVĚR

Na začátku jsem si určila tři základní inspirační zdroje pro moji praktickou páci. Byli jimi

tři umělci období secese. Aubrey Beardsley, Gustav Klimt a Alfons Mucha. Rozvinula

jsme tři menší cykly, každý s inspirací v jiném umělci. Chtěla jsme každý cyklus pojmout

zcela odlišným způsobem a přesto při realizaci nezapomínat, že se jedná o stylizovanou

módní fotografii. Fotografie inspirované Aubreyem Beardsleyem jsem se rozhodla

zpracovat jako kontrastní černobílé fotografie s velkým kontrastem mezi světlými

a tmavými plochami. Tento cyklus byl focen v ateliéru, abych dosáhla jakéhosi

divadelního výjevu. Druhý cyklus jsem pojala jako sérii módních portrétů. Klimta

symbolizovala hlavně zlatá barva a myslím si, že díky výběru modelky působí fotografie

velmi intenzivní. Poslední série věnovaná Muchovi je fotografována přímo v přírodě.

Nechtěla jsem totiž jeho stylizaci přírody pouze kopírovat do svých fotografií. Rozhodla

jsem se proto, že nebudu čerpat inspiraci pouze z formální stránky jeho díla, ale i z jeho

vlastní inspirace – samotné přírody. Myslím si, že díky stylizaci modelky i tato série

dýchá ničím z Muchova díla.

V úvodu jsem si také vymezila témata, kterými se chci v práci věnovat. Rozebírala jsem

vztah módní fotografie k reklamě, kde jsem popisovala hlavně principu práce médií

k zákazníkům. Jaké prostředky využívá a čím na nás promlouvá. Zároveň jsem objevila

jistou propojenost mezi výtvarnou výchovou a světem reklamy. Druhá část věnovaná

vztahu umění a módní fotografie, popisuje důvody, proč by se módní fotografie jako

umění brát neměla. Upozorňuji však na fakt, že tato hranice mezi uměním a módní

fotografií je velmi nezřetelná a často již provázána.

V části pedagogické jsem navrhla dva výtvarné úkoly aplikovatelné i ve škole

sbez moderního technického vybavení. Řeší se v nich vztah autora interpreta a

recipienta módní fotografie i reklamy obecně. Oba úkoly jsou úzce provázány s Mediální

výchovou.
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RESUMÉ

The aim of the thesis was to create a series of 15 photographs on the topic

of “Stylized Fashion Photography Inspired by Art Nouveau”. I have created three

cycles of five photographs each inspired by different artist, namely Aubrey Beardsley,

Gustav Klimt and Alfons Mucha. In each series I wanted to work with different type of

surroundings and different form of processing. The series inspired by Beardsley was

created in an atelier as a black-and-white photography. The conception of the cycle

inspired by Gustav Klimt is a series of five fashion portraits and the last series was

created in nature. I believe I managed to catch different atmosphere in each cycle

and although I did not try to copy the style of individual artists, the cycles always

prove some common features wit them. Theoretical part of the thesis concerns above

all the relationship between fashion photography, art and advertising. I am convinced

that this field of investigation is in art lessons practically speaking out of interest. I

also created two art projects closely connected with this topic which can be put into

practice for instance in schools with lower technical facilities.
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PŘÍLOHY
