FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomová práce

Název práce: Módní fotografie - cyklus stylizovaných fotografií

Práci předložil student: Bc. Martina Vaněčková
Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Učitelství pro střední školy, obor Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce – vytvoření cyklu fotografií na téma stylizovaná módní fotografie inspirovaná secesním uměním byl ve svém celku velmi pěkně naplněn. Autorka velmi dobře popsala problematiku módní fotografie, včetně módních časopisů i reklamních atributů tohoto žánru. Cíl práce považuji za velmi dobře splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Proporcionalita práce je z hlediska teoretické a vlastní praktické části odpovídající, tvůrčí proces je velmi dobře popsán. Obrazové přílohy jsou vhodně zařazené.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev a grafická úprava práce je bez zásadních připomínek - text je psaný čtivě a přehledně. Lze však nalézt následující drobné nedostatky:

- podle mého názoru není vhodné uvádět citaci, odkud byla fotografie převzata přímo pod fotografií – vhodnější je forma poznámky pod čarou,
- především u textu od str. 73 a dál (který reflektuje pedagogický proces autorky) nerozumím změně řádkování – podle mého názoru by typograficky bylo lépe, kdyby se původní řádkování (jako v celé práci) zachovalo i v této části textu,
- ukázky fotografií cyklu autorky by pro názornost stačilo publikovat v menší velikosti,
- na str. 16 na ř. 5 není patrné jaké výzkumy se v práci prezentují, resp. není uvedena citace.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je zpracována s velkým zaujetím autorky, je dobře strukturována a promyšlena. V první části teoretické práce autorka přehledně popsala řadu atributů módní fotografie, její vztah k reklamnímu průmyslu a světu umění a velmi dobře také řešila významné otázky postprodukce. Popis tvůrčího procesu je popsán velmi názorně v několika kapitolách vycházejících z inspirace jednotlivými secesními malíři - tedy dílem Aubreye Beardsleyho, Gustava Klimta a Alfonse Muchy. Vlastní cyklus je zpracován originálním způsobem se snahou zachovat významné charakteristiky prací inspirujících klasických autorů. Pedagogická část prezentuje dva výtvarné projekty na téma reklamní průmysl, které autorka sama realizovala v rámci pedagogické praxe na Gymnáziu L. Pika v Plzni, přičemž její reflektivní bilance spojená s ukázkami prací žáků je přehledně zpracována a ukazuje velmi podrobně pedagogické zkušenosti.

Závěrem, podle mého názoru, autorka odvedla velmi zdařilou práci – vytvořený cyklus naprosto vyhovuje zadání a práci tak považuji za velmi přínosnou pro současné i budoucí učitele výtvarné i mediální výchovy.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně.

Datum: 19.8.2012

Podpis: Jan Mašek